
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 

OGGETTO : Area Interna Nebrodi – PO FESR 2014/2020 – OT 7.4.1 – Strategia D'Area Sperimentale – Nebrodi – AINEB 
15 - Itinerario stradale SP 160 San Marco D’Alunzio 
CIG: 8952111BB0 - CUP: B97H19002050002- importo complessivo € 797.532,00 - Cod. Caronte SI 1 26858 
IMPRESA : ELCAL S.R.L.    
Contratto in data 30/03/2022 rep. 14611 
Autorizzazione subappalto all’ Impresa: DI PIETRO s.r.l.  ex art. 105 D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

  
PREMESSO: 
CHE l’Ufficio tecnico della Città Metropolitana di Messina in data 16/03/2020 ha redatto il progetto esecutivo 
di cui in oggetto, per l’importo complessivo di € 800.000,00 ed è inserito nella strategia delle Aree Interne 
Nebrodi – PO.FESR 2014-2020 azione OT 7.4.1; 
CHE il progetto risulta regolarmente inserito nella programmazione dell'Ente e nel Piano Triennale delle 
00.PP. 2021/2023, approvato con Decreto Sindacale n. 157 del 04/08/2021;  
CHE in data 29/07/2020 con parere tecnico n° 45 il RUP ha approvato in linea tecnica il progetto esecutivo dei 
lavori di cui all’oggetto, ha verificato il progetto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ed 
integrazioni, stilato il rapporto conclusivo della verifica con esito positivo ed ha redatto il verbale di 
Validazione del Progetto Esecutivo e il QTE per l’importo complessivo di € 800.000,00; 
CHE con nota 43818 del 30/09/2020 è stato trasmesso il progetto al Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e con successiva nota prot. 30507 del 18/11/2020 sono stati trasmessi atti integrativi; 
CHE con D.D. n° 169 del 05/03/2021 il dirigente della 3° Direzione “Viabilità Metropolitana” ha approvato il 
progetto esecutivo in linea tecnico-amministrativa;  
CHE con decreto Sindacale n° 107 del 28/05/2021 è stato approvato e sottoscritto il disciplinare regolante i 
rapporti tra la Regione Siciliana Dipartimento infrastrutture e la Città Metropolitana di Messina per la 
realizzazione dell’intervento “AINEB 15 – SNAI – ITINERARIO STRADALE S.P. 160 SAN MARCO D’ALUNZIO – 
AREA INTERNA NEBRODI – STRATEGIA D’AREA – PO FESR 2014 2020”;  
CHE con DDG n° 1593 del 22/06/2021, a seguito di istruttoria da parte degli Uffici Regionali, il finanziamento 
del progetto in oggetto è stato posto a carico della Regione Siciliana, capitolo 672494 del Bilancio della 
Regione Siciliana“Contributi agli investimenti alle amministrazioni locali per la realizzazione degli interventi 
previsti nell’asse 7 azione 7.4.1 del PO FESR SICILIA 2014/2020”, azione OT 7.4.1 per l’importo complessivo 
ammesso di € 797.532,00 - CUP: B97H19002050002 – Cod. Caronte SI 1 26858 - Codice finanziario: 
U.2.03.01.02.004; 

617 19/05/2022

554 20/05/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

CHE con Determinazione a contrarre n. 1212 del 28/10/2021 è stato approvato il  QTE del progetto esecutivo, 
rimodulato a seguito dell’emissione del decreto di finanziamento, lo schema della lettera d’invito, disciplinare 
di gara e disciplinare telematico relativi all’appalto in oggetto e stabilito di procedere all’affidamento dei 
lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 63 comma 
2 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. E con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del 
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
CHE con Determinazione n. 1463 del 06/12/2021 i lavori sono stati aggiudicati alla ditta ELCAL S.R.L. con il 
ribasso del 33,4575% per un importo contrattuale di € 416.048,88 di cui € 16.383,93 per oneri di sicurezza, 
approvando, altresì, l'allegato nuovo quadro economico di spesa rimodulato dopo l'espletamento della gara 
d'appalto per la rideterminazione del totale costo dell’opera per un importo complessivo netto post gara di € 
552.371,63; 
CHE in data 14/12/2021 si è proceduto alla consegna dei lavori, come risultante dal relativo verbale; 
CHE in data 09/05/2022, con nota prot. 14946/22, è pervenuta la richiesta da parte della impresa ELCAL S.R.L.  
di autorizzazione al subappalto per lavorazioni rientranti nella categoria prevalente OG3, ai sensi dell’art. 105 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo i termini stabiliti con contratto di data 04/05/2022, operai, 
attrezzature e mezzi d’opera, all’Impresa DI PIETRO S.R.L. SEMPLIFICATA con sede in Sant. Agata di Militello 
via Fabio Filzi n° 15 CAP 98076 – legale rappresentante sig. Di Pietro Andrea Enrico – P.I. 03425050832 iscritta 
alla C.C.I.A.A. di Messina al N° 03425050832 dal 12/08/2016 per un importo presunto complessivo del 
contratto di € 140.000,00 pari al 33,65% dell’importo contrattuale, con un’incidenza sicurezza stimata di € 
4.000,00; 
CONSIDERATO che: 

• l’impresa ha dichiarato, nella propria offerta presentata in sede di gara, di volersi avvalere del 
subappalto; 

• l’importo pattuito, per il subappalto, è compreso nei limiti (40% dell’importo contrattuale) previsti 
dall’art. 105 del D. Lgs  50/2016 (nella versione vigente con gli aggiornamenti del D.L. 77/2021);  

• l’art. 4 del contratto di subappalto, nel rispetto dei limiti di Legge, stabilisce i prezzi dei lavori pattuiti e  
i tempi presunti della prestazione ; 

• dal controllo del verbale di gara, l’impresa subappaltatrice non risulta tra quelle partecipanti alla gara; 
DATO ATTO : 

• che il subappalto, soggetto all'autorizzazione da parte della Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 105 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è ammesso alle seguenti condizioni:  

1. con qualsiasi contratto avente ad oggetto attività che richiedono l’impiego di manodopera, quali 
forniture con posa in opera e i noli a caldo se singolarmente di importo superiore al 2% 
dell’importo delle prestazioni affidate o di importo superiore a € 100.000,00 e qualora l’incidenza 
del costo della manodopera e del personale sia superiore al 50% dell'importo del contratto da 
affidare; 

2. l’affidatario comunica alla Stazione Appaltante, prima dell’inizio della prestazione, per tutti i 
subcontratti che non sono subappalti, stipulati per l’esecuzione dell’appalto, il nome del sub-
contraente, l’importo del sub-contratto, l’oggetto del lavoro, servizio o fornitura affidati;  

• che nella nota inoltrata dall’impresa è stato indicato:  
1. il nome del sub contraente: all’Impresa DI PIETRO S.R.L. SEMPLIFICATA con sede in Sant. Agata di 

Militello via Fabio Filzi n° 15 CAP 98076 – legale rappresentante sig. Di Pietro Andrea Enrico – P.I. 
03425050832 iscritta alla C.C.I.A.A. di Messina al N° 03425050832 dal 12/08/2016; 

2. l’importo presunto del sub contratto pari ad € 140.000,00 pari al 33.65% dell’importo 
contrattuale, con un’incidenza sicurezza stimata di € 4.000,00; 

3. l’oggetto dei lavori affidati che consistono in lavorazioni rientranti nella categoria OG3 e cioè: 
pavimentazioni stradali, scavi, demolizioni, scarifica, dismissioni, segnaletica e protezione scarpate; 

4. che la comunicazione è stata inoltrata via pec alla Città Metropolitana di Messina e al R.U.P. prima 
dell’inizio della prestazione; 

RILEVATO CHE: 

• l’impresa, nella istanza di autorizzazione al subappalto, ha prodotto tutta la documentazione 
richiesta dalla normativa vigente; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

• è stata riscontrata la regolarità di detta documentazione; 

• dalla certificazione presentata dall’impresa, risulta che il subappaltatore è qualificato alla categoria 
OG3;  

• ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le condizioni, 
prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta proposta come 
subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità professionale, 
economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii.;   

• l’impresa subappaltatrice risulta essere iscritta nella White list della Prefettura di Messina; 

• il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Ente; 
 
VISTO ed esaminato il Contratto di subappalto stipulato tra l’impresa ELCAL S.R.L. e l’impresa DI PIETRO S.R.L. 
SEMPLIFICATA  in data 04/05/2022, per l’importo presunto complessivo dei lavori da subappaltare, pari ad € 
140.000,00  - inferiore al 40% dell’importo contrattuale ; 
VISTI : 

- il D.lgs. n. 165/2000 artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria; 
- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 
- il Regolamento degli Uffici e Servizi di Contabilità e sui controlli interni; 
- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con deliberazione 

del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 02/04/2019; 
 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi , in capo al  sottoscritto, di cui al “Codice di comportamento 
dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e 
dell’illegalità di cui alla L. 190 del 6/11/2012; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente; 

PROPONE 
1. prendere atto ed autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, il contratto di subappalto, 

all’Impresa DI PIETRO S.R.L. con sede in Sant. Agata di Militello via Fabio Filzi n° 15 CAP 98076 – legale 
rappresentante sig Di Pietro Andrea Enrico – P.I. 03425050832, per un importo presunto complessivo 
non superiore ad € 140.000,00 di cui € 4.000,00 per oneri della sicurezza; 

2. trasmettere la presente determinazione alla ditta appaltatrice, alla ditta subappaltatrice e al Direttore 
dei lavori per i successivi eventuali adempimenti di competenza;   

3. dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in 
particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e 
assicurazione dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione 
del contratto;   

4. rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 così come recepito dall’OREL, che il 
Responsabile del Procedimento è l’Ing. Rosario Bonanno; 

5. dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva in quanto non comporta alcun 
impegno di spesa 

6. inserire il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line. 

                                                                                                                                              IL R.U.P. 
                                      Ing. Rosario Bonanno 
 

IL DIRIGENTE 
Vista la superiore proposta 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di Legge ed ai Regolamenti attualmente vigenti; 

DETERMINA 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

1. prendere atto ed autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, il contratto di subappalto, 
all’Impresa DI PIETRO S.R.L. con sede in Sant. Agata di Militello via Fabio Filzi n° 15 CAP 98076 – legale 
rappresentante sig Di Pietro Andrea Enrico – P.I. 03425050832, per un importo presunto complessivo 
non superiore ad € 140.000,00 di cui € 4.000,00 per oneri della sicurezza; 

2. trasmettere la presente determinazione alla ditta appaltatrice, alla ditta subappaltatrice e al Direttore 
dei lavori per i successivi eventuali adempimenti di competenza;   

3. dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in 
particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e 
assicurazione dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione 
del contratto;   

4. rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 così come recepito dall’OREL, che il 
Responsabile del Procedimento è l’Ing. Rosario Bonanno; 

5. dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva in quanto non comporta alcun 
impegno di spesa 

6. inserire il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line. 

                                                                                                                                       IL DIRIGENTE F.F. 
                                                                 Ing. Anna CHIOFALO 
 
 
 
 
 
 
 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole. 

                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
           IL DIRIGENTE F.F. 

                                                              Ing. Anna CHIOFALO 

 
 


